
                                                                                                                                85001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1416
Approvazione del Programma Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore della Regione Puglia - 
InnovaPuglia S.p.A. – anni 2025-2026-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio congiunto della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e della Sezione Risorse 
strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta,

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, e del Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto del parere tecnico, (Allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), finalizzato alla presa d’atto degli effetti finanziari sul Fondo Sanitario Regionale 
della presente proposta di deliberazione, sottoscritto dal Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale, dalla Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e dal Responsabile 
della Gestione Sanitaria Accentrata;

2.	 di approvare il Programma Pluriennale Strategico del Soggetto Aggregatore (PPSSA) per gli anni 2025-
2026-2027 redatto da InnovaPuglia S.p.A. in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Puglia 
(allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento), per le sole parti afferenti 
alle attività di gestione del Soggetto Aggregatore;

3.	 di dare atto che la spesa per il corrente anno rinveniente dal presente atto, pari a € 6.850.000,00 
(IVA inclusa), trova copertura nei termini indicati nel documento istruttorio nella sezione “copertura 
finanziaria”;



85002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

4.	 di dare atto che la spesa per l’anno 2026 rinveniente dal presente atto, pari a € 6.600.000,00 (IVA 
inclusa), trova copertura nei termini indicati nel documento istruttorio nella sezione “copertura 
finanziaria”;

5.	 di dare atto che la spesa per l’anno 2027 rinveniente dal presente atto, pari a € 6.800.000,00 (IVA 
inclusa), trova copertura nei termini indicati nel documento istruttorio nella sezione “copertura 
finanziaria”;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento, in forma integrale, nel BURP;
7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, al Soggetto 

Aggregatore InnovaPuglia S.p.A. e alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                85003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

programmazione strategica regionale a sostegno dell’innovazio

descritte dall’art. 4 del medesimo Statuto.

La stessa Società, ai sensi dell’art. –

89 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, ha designato InnovaPuglia 
S.p.A. (d’ora in avanti InnovaPuglia) quale “

Centrale di Committenza, costituita ai sensi del comma 445 dell’articolo 1 della 

pluriennale della Stato), e di centrale di committenza ai sensi dell’articolo 62 del D.L
36/2023”.

stipulare convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
quadro di cui all’art. 59 e all’art. 154 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

gestire sistemi dinamici di acquisizione ai sensi dell’articolo art 32 D.Lgs. n. 36/2023 e 

in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
contro le mafie), procedendo all’aggiudicazione del contratto;
curare la gestione dell’albo dei fornitori “on line” di cui al regolamento regionale 11 



85004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

ricorso ad altre centrali di committenza e l’utilizzo di altri strumenti telematici.

eventuali ulteriori soggetti interessati di cui all’allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023.

degli obiettivi di cui al c. 1 dell’art. 20 della L.R. n. 37/2014, i soggetti che devono fare parte 

L’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione d
all’iscrizione di InnovaPuglia S.p.A. nell’elenco dei soggetti aggregatori in possesso dei 
prescritti requisiti. La permanenza nell’elenco è stata successivamente confermata con gli 

cui all’art. 22 della L.R. n. 37/2014, in materia di organizzazione per acquisti 
regionali, sono completate dal D.P.G.R. 17 maggio 2016, n. 316 “

”, 
settembre 2019, n. 535 “D

” e 
che, per l’espletamento delle specifiche funzioni richiamate dalla 

nell’ambito



                                                                                                                                85005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

ica: “
centralizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi del SSR ed assicura il raccordo tra 

”.

Successivamente, con D.G.R. n. 1434/2018, è stato adottato un nuovo modello di “gestione 
integrata degli acquisti” finalizzato al perseguimento dei seguenti obiettivi:

sostenibilità economico finanziaria dell’attività svolta dal Soggetto Aggregatore.

(d’ora 

cui all’art. 21 della L.R. n. 37/2014 e secondo livelli di priorità e le tempistiche di cui alla 

“Acquisizione ag
” con i seguenti compiti:



85006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

del Benessere Animale nell’individuazione delle categorie di beni e servizi e lavori che 

monitorare l’andamento degli interventi necessari a garantire il conseguimento degli 

supportare, con un’adeguata attività istruttoria, le valutazioni e le decisio

, adottata ai sensi dell’art. 21, comma 1 della L.R. n. 37/2014, è 

Soggetto Aggregatore regionale, sulla scorta dell’analisi svolt

Tanto premesso, in conformità con quanto previsto all’art. 

(d’ora in avanti PPSSA).

allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 



                                                                                                                                85007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

nell’anno 2025 € (IVA inclusa). Quest’ultimo, sarà 

€ 5.150.000,00
e troverà copertura sull’atto 

di impegno che sarà assunto nel corso dell’anno 202
€ 1.700.000,00

ra sull’atto di impegno 
assunto nel corso dell’anno 202

svolgersi nell’anno 202 € 6.60

€ 5.

sull’atto di impegno che sarà assunto nel corso dell’anno 202

€ 1.
Raccordo al Sistema Regionale, quota che troverà copertura sull’atto di impegno che 
sarà assunto nel corso dell’anno 202

svolgersi nell’anno 202 € (IVA inclusa). Quest’ultimo, sarà 

% delle attività pari a € 

sull’atto di impegno che sarà assunto nel corso dell’anno 202



85008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

€
Raccordo al Sistema Regionale, quota che troverà copertura sull’atto di impegno che 
sarà assunto nel corso dell’anno 202

l’esercizio finanziario

Quanto sopra, tenuto conto di quanto previsto dal comma 273 dell’art. 1 della Legge
dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 

2027” secondo cui "

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

42/2009”;

–

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 ”
“

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

e”;



                                                                                                                                85009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

, all’accertamento delle seguenti 

Alla luce di quanto sopra, all’esito delle risultanze istruttorie, si rende necessario:

aggregatore della Regione Puglia, (Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 


l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda 



Preso atto del parere tecnico, (Allegato “B” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento), finalizzato alla presa d’atto degli effetti finan

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.” 



85010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

L’impatto di genere stimato è

l’anno
€ 6.8

prenotazioni d’impegno già presenti nel 

1.700.000,00 €

5.150.000,00 €

0.000,00 €

l’anno 202
€ 6.

seguenti prenotazioni d’impegno nel 

00.000,00 €

.000,00 €

0.000,00 €

l’anno 202
€ 6.8

seguenti prenotazioni d’impegno nel 

00.000,00 €



                                                                                                                                85011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

00.000,00 €

00.000,00 €

dispone l’accertamento delle seguenti somme sul capitolo di entrata E1011080 (

Titolo giuridico in base al quale si richiede l’accertamento: comma 273 dell’art. 1 della Legge 
30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2027” secondo cui "Il livello del 

Ai conseguenti provvedimenti contabili e di spesa relativi all’esercizio 202

di prendere atto del parere tecnico, (Allegato “B” parte integrante e sostanziale del 
d’atto degli effetti finanziari sul 



85012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                85013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   



85014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
09.09.2025
13:07:10
UTC



                                                                                                                                85015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

L’evoluzione organizzativa del Soggetto Aggregatore

Supporto all’utenza

Supporto all’Osservatorio Contratti Pubblici

2 / 40



85016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

–
–

–
–
–
–
–
–

–

Dettaglio costi per attività commissionate all’esterno 2025

3 / 40



                                                                                                                                85017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

“definisce su base triennale gli impegni del Soggetto Aggregatore in termini di attività negoziali, 
servizi resi all’utenza, attività di sviluppo, gestione organica delle fonti finanziarie, delle risorse 
e delle attività nell’ambito dei contesti di riferimento, nazionale e regionale”.
“revisionato ogni anno e 
precedente”.

i sensi e per effetto dell’art. 4 della Convenzione stipulata il

il 1˚ marzo di ogni anno il Piano delle attività negoziali del Servizio Sanitario Regionale e il 

l 1˚ marzo, il Soggetto Aggregatore 
il PPSSA nei 15 giorni successivi all’acquisizione dell’ultimo dei due predetti 

Si segnala che nell’ambito del documento in parola:

✓

✓

✓
conseguiti nel corso dell’anno 

✓

4 / 40



85018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

5 / 40



                                                                                                                                85019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

strategica regionale a sostegno dell’innovazione e lo svolgimento di compiti di centrale unica di 
ppaltante, così come descritte dall’art. 4 del medesimo 

Statuto. La stessa Società, ai sensi dell’art. 3 del riferito Statuto, è controllata –

“ ”, ha designato InnovaPuglia S.p.A.

dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

committenza ai sensi dell’articolo 62 D.Lgs. 36/

L’Autorità Nazionale Anticorruzione, con deliberazione del luglio 2015, ha proceduto 
all’iscrizione di InnovaPuglia nell’elenco dei soggetti aggregatori in possesso dei prescritti 
requisiti. La permanenza nell’elenco è stata confermata mediante le seguenti

convenzioni quadro di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
accordi quadro di cui all’art. 59

gestire sistemi dinamici di acquisizione ai sensi dell’art. 32

dell’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
procedendo all’aggiudicazione del contratto; 

curare la gestione dell’albo dei fornitori “on line” di cui al regolamento regionale 11 

assicurare lo svolgimento delle attività di committenza ausiliarie ai sensi dell’art. 62 D.Lgs. 

6 / 40



85020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

’

disposizioni nazionali che consentono il ricorso ad altre centrali di committenza e l’utilizzo di 

eventuali ulteriori soggetti interessati di cui all’art. 13 del D.Lgs. 36/2023 ed Allegato I.1 al 

e i soggetti di cui all’articolo 20, comma 5, della legge regionale n. 37/2014. 

ed aggiornamento dell’albo regionale dei fornitori protesici di cui all’art. 32 

principalmente connessi all’art.

all’art. 21 della L.

Ai sensi dell’articolo 21, comma 2, della citata legge regionale, gli enti e le agenzie regionali 

riferiscono a beni e servizi della sanità) per le quali gli Enti individuati dall’articolo 9 del decreto
legge n.  66/2014 hanno l’obbligo di ricorrere al Soggetto Aggregatore per l’acquisto di beni e 

7 / 40



                                                                                                                                85021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

“gestione
acquisti”

e−procurem
e−learning

la sostenibilità economico finanziaria dell’attività svolta dal 

•

•

• dell’articolo 1 della legge 

•

8 / 40



85022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

9 / 40



                                                                                                                                85023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

Nel corso del 2025, le professionalità della Divisione saranno ulteriormente potenziate con l’iter 
pubblicazione dell’avviso a 

Al fine di potenziare l’attività del Soggetto Aggregatore ed efficientare il processo di esecuzione 
dell’appalto al momento gestita nell’ambito della Sezione Centralizzazione delle Committenze 

denominata Sezione “Contratti” all’interno della Divisione 
SArPULIA a cui sarà affidata l’attività di coordinamento e gestione delle fasi esecutive dei 

giudicazione presidiate delle altre Sezioni. La Sezione “Contratti” curerà, tra la altre, le 

dell’esecuzione etc., consentendo una migliore organizzazione delle risorse e una 

Riorganizzazione degli uffici afferenti alla sezione “Centralizzazione delle Committenze” che 

Ridefinizione del perimetro della Sezione “Gare” (ex Gare e Contratti) e organizzazione degli 

Articolazione della nuova Sezione “Contratti” in 4 uffici: Ufficio Convenzioni Farmaci e 

10 / 40



85024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025



                                                                                                                                85025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

➢

➢
piattaforma denominata EmPULIA a favore dei soggetti di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 20 della 

ll’

➢
all’osservatorio regionale dei contratti pubblici, le attività di innovazione/ricerca 

➢
nell’ambito del Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori coordinato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze, nonché le attività promozionali del Soggetto Aggregatore;

➢
all’utilizzo ottimale degli strumenti di acquisto e di negoziazione di EmPULIA

all’anno 202

d’asta complessiva procedure centralizzate indette (in milioni di €)

Importo aggiudicato complessivo procedure centralizzate (in milioni di €)

(in milioni di €)

Sommatoria importi a Base d'Asta gare EmPULIA (in milioni di €)

nell’anno 

(sommatoria delle merceologie relative a gare indette, aggiudicate, contrattualizzate e messe a disposizione nell’am
portale EmPULIA) e 24 che è il numero “target” di categorie individuate dal DPCM 18 luglio 2018 denominato “merceologie e soglie”, tenuto conto che 

12 / 40



85026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

(in milioni di €)
Obiettivi per l’anno 2024 indicati nel PPSSA 2023

Il risultato 2024 tiene conto della rettifica al valore di aggiudicazione dell’AS Farmaci n. 26 di cui alla Determina n. SAR/

interne dovute al rafforzamento dell’organico per l’inserimento delle unità organizzative 

effetto dell’impatto sulle tempistiche legato all’introduzione del nuovo codice degli appalti 

digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti e vincola 

inferiori ai 5.000 €.
La sommatoria delle basi d’asta di gare esperite mediante la piattaforma EmPULIA si è 

L’indizione programmata come SUA
sospesa (a causa di difficoltà da parte dell’Agenzia del Demanio –
e Basilicata alla sottoscrizione dell’atto di acquisto del terreno di proprietà comunale su cui 

manutenzione immobili e impianti (Decreti MEF ripartizione delle risorse per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi 

Per le gare SUA è il valore totale aggiudicato nell’anno.

13 / 40



                                                                                                                                85027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

e dell’ADISU Puglia

14 / 40



85028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

15 / 40



                                                                                                                                85029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

L’evoluzione organizzativa del 

a seguito dell’ultimazione del 
dell’implementazione della 

Sezione “Contratti”, 

• nell’ambito 
dell’interlocuzione con gli Enti del Sistema Regionale con:

•
•

•
•

La compatibilità dei costi è assicurata dall’allineamento al piano triennale di InnovaPuglia e alle 

more dell’approvazione del piano dei 

per l’anno 2024 

•

16 / 40



85030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

• risorse a tempo indeterminato (in quanto strutturali all’assolvimento delle funzioni 

appartenenti ad altre Divisioni (es. risorse dell’Ufficio Affari Societari e Giuridici, personale della 

–

l’allineamento delle 

L’obiettivo della razionalizzazione comporta per InnovaPuglia

, l’indizione, l’aggiudicazione e 
– –

e ricevono l’opportuno supporto attuativo fino alla contrattualizzazione 

−

− a livello regionale secondo quanto stabilito dall’art. 21 co.1 e 2 della L.R. n. 37/2014 e cioè: 

(co.2) mediante l’adozione, entro trenta giorni dall’entrata in vigore del Bilancio di 

17 / 40



                                                                                                                                85031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

L’attuazione della programmazione da parte del Soggetto Aggregatore consiste di una sequenza 

all’esecuzione delle prestazioni:

la progettazione dell’iniziativa di acquisto;

sia in condizione di esprimere adeguata “capacità produttiva” finalizzata alla stipula e gestione 

Per il mantenimento della programmazione e l’avvio e l’espletamento delle procedure di cui ai 
precedenti punti a) e b) è indispensabile che vengano rispettati i “vincoli” indicati per ciascuna 

18 / 40

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/Soggetti_Aggregatori_nuovo_portale/home.html


85032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

si sono dimessi dall’incarico

–

per l’

19 / 40



                                                                                                                                85033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

nell’ambito Missione 6 Salute 

con l’acquisizione

soddisfare con l’acquisizione
POC “Legalità” 2014 2020. “Progetto G.A.I.A. –

vittime di sfruttamento lavorativo nell’area di 
Nardò (LE)”

–

Servizi di supporto all’attività ordinaria di 

dell’evasione, nonché 

–

20 / 40



85034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

(*)  Approvazione del capitolato da parte del TT permanente Farmaci (30 gg. prima dell’indizione della procedura aggregata)

–

–

–

21 / 40



                                                                                                                                85035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Recupero dell’immobile ubicato in Taranto 

–
Recupero dell’immobile ubicato in Lecce alla Via 

Recupero dell’immobile ubicato in Brindisi alla 

–
Servizi di supporto all’attività ordinaria di 

patrimoniale, di recupero dell’evasione, nonché 

–

22 / 40



85036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

–

Ausili per l’udito

, anche sulla base delle analisi condotte dall’
all’individuazione degli oggetti da acquisire tramite procedure di gara aggregate.

–

23 / 40



                                                                                                                                85037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

Fornitura di device per le Centrali Operative Territoriali (COT) nell’ambito Missione 6 

POC “Legalità” 2014 “Progetto G.A.I.A. –

lavorativo nell’area di Nardò (LE)”

24 / 40



85038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

–

–

–

–

25 / 40



                                                                                                                                85039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

Ausili per l’udito

–

–

–

–

–

ll’annullamento

dell’iniziativa pubblicata il 

–

–

–

26 / 40



85040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

l’iniziativa per aghi ad uso specialistico

–

–

–

–

–

–

–

–
Con determina DSAR N. 62/2024 del 07/05/2024 è stata disposta l’adesione all’AQ Consip per la fornitura dei presidi per l’aut

–

27 / 40



                                                                                                                                85041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

•
cui ai commi 4 e 5 dell’art. 20 della L.R. 37 del 1 agosto 2014;

•
•
• ll’
•
•
•

con il Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023) e il Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2024
rezza e digitalizzazione dell’intero ciclo 

Si prevede il potenziamento delle procedure di procurement innovativo, con l’implementazione 
i Partenariati per l’Innovazione, al 

Infine, è prevista l’implementazione di strumenti di Business Intelligence per migliorare la 

Supporto all’utenza 

all’

28 / 40



85042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Per quanto relativo all’azione di supporto ai processi di procurement innovativo, aggiornamento 

•

tipo, determine, etc.) e flussi documentali di gara con l’obiettivo di contenere il tempo di 

L’utilizzo di Intelligenza Artificiale generativa e di tecniche di Natural Language 
Processing consente di estrarre ed organizzare conoscenza rinveniente dall’analisi 

approfondirà l’implementazione di IA generativa con supporto NLP in grado di 

sanitari regionali potrà essere lo studio e l’implementazione di una metodologia di  un 

preventivamente autorizzati ad operare come “nodi validatori” per convalidare la 
coerenza di parametri prefissati. L’applicazione delle tecniche blockchain e delle 

fornire un'architettura sicura e affidabile per trasmettere informazioni. Un’evoluzione di 

sistematico, esplicito, equo e basato sull’evidenza a problemi complessi e critici anche in 

29 / 40



                                                                                                                                85043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

€165.920,00 

Materiali e utenze 0%, Attività commissionate all’esterno 77%, Viaggi e missioni 

€
•

acquisto con strumenti avanzati per l’individuazione di modelli di approvvigionamento 

l’identificazione dei  cambiamenti nella domanda
per l’implementazione della metodologia del Design Thinking. Infatti, l’efficacia del 

L’empatia, cioè la capacità di ascoltare i bisogni espressi e inespressi dell’utente. Lo 
sviluppo del pensiero critico e quindi la capacità di analizzare i bisogni dell’utente 

–

acquisti sono un’area di management pubblico ad alta valenza strategica e complessità 

€111.020,00 iva inclusa

all’esterno 8
€

•

durata del ciclo dell’acquisto. A tale scopo, si rende necessario analizzare le 

30 / 40



85044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

€55.510,00 iva inclusa
Attrezzature 0%, Materiali e utenze 0%, Attività commissionate all’esterno 77%, Viaggi e 

€
Per i sopra indicati interventi progettuali, la voce “attività commissionate all’esterno” è stata 

Nell’ambito del Tavolo Tecnico Nazionale dei Soggetti Aggregatori coordinato dal Ministero 
dell’economia e delle finanze sar

tecniche da espletarsi attraverso l’istituto della “missione lunga” di figure del Soggetto 

Sul programma europeo Health4EU è stata presentata sulla call for proposal “Support structured 

dell’impatto che le strategie di procurement hanno avuto e avranno in futuro sulle politiche di 
razionalizzazione investimenti, supporto all’innovazione e gestione delle emergenze (covid19,

Nel corso dell’attuale programmazione una specifica attività di aggiornamento sarà 
.  Nell’ambito 

dei cosiddetti Acquisti Verdi. L’attività in programma sul progetto ACEVE –

31 / 40



                                                                                                                                85045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

SArPULIA in qualità di Soggetto Aggregatore della Regione Puglia ha inoltre avviato, d’intesa con 

Aggregatore InnovaPuglia. Ai sensi dell’art. 

32 / 40



85046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

relativo alla voce “Attività commissionate all’esterno”

commissionate all’esterno 2025 tra l’altro 
per la voce “Attività commissionate all’esterno” almeno in linea con 

2027 pari a € 636.065,58

** A partire dall’anno 2027 non
“Fondo spese Future” 

etributivi con aggiunta dell’aliquota dei costi generali ripartita sul personale impiegato

il costo si riferisce all’acquisto di alcuni materiali, 

Attività commissionate all’esterno: riguarda l’impegno per i servizi e/o le risorse in possesso 

€

(€ iva esclusa) (€ iva inclusa)

– € 50.000,00 € 

“

101128437”
€ € 

33 / 40



                                                                                                                                85047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

retributivi con aggiunta dell’aliquota dei costi generali 

il costo si riferisce all’acquisto di alcuni materiali, 

Attività commissionate all’esterno: riguarda l’impegno per i servizi e/o le risorse in possesso 

conto delle rendicontazioni previste per l’anno 202

34 / 40



85048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

MEF per l’aggregazione degli acquisti di beni 

I contributi di cui sopra confluiscono nel fondo contabile “Fondo spese Future”
–

“Fondo spese Future” risultante alla data del 31/12/2024 è pari a 
€1.268.690,37

€ 
+ € 351.952,90

Assorbimento per costi d’esercizio 2024 (di cui al cod. ME 1601)
Assorbimento come previsto per l’anno 2024 ne € 600.000,00

(€
00.000,00) e il valore del “Fondo spese Future” risultante alla data del 31/12/202 (€ 

fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2024 di cui 

35 / 40



                                                                                                                                85049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Finanze, dal Ministero dell’Interno e dagli altri finanziatori dei progetti di innovazione/ricerca.

–

–

–

Dettaglio costi per attività commissionate all’esterno 

36 / 40



85050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

del Fondo MEF per l’aggregazione degli 

Nell’ambito degli stanziamenti assegnati alla Società trovano copertura gli oneri relativi alle 
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, in ottemperanza alla normativa vigente 

(in milioni di €) 

fettuati nell’anno dalle 

37 / 40



                                                                                                                                85051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

€)

(sommatoria delle merceologie relative a gare indette, aggiudicate, contrattualizzate e messe a disposizione nell’am
portale EmPULIA ) e 24 che è il numero “target” di categorie individuate dal DPCM 18 luglio 2018 denominato “merceologie e soglie” , tenuto conto 

manutenzione immobili e impianti (Decreti MEF ripartizione delle risorse per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi 

38 / 40



85052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

39 / 40



                                                                                                                                85053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

–

all’approvazione 

per le attività di gestione del Soggetto Aggregatore da svolgersi nell’anno 202

budget pari a € l’anno 2026 un budget di € 6.600.000,00 (IVA inclusa) e per l’anno 2027 

€

• la quota di € 5. (IVA inclusa) per l’anno 202

copertura sull’atto di impegno che sarà assunto nel corso dell’anno 202

• la quota di € 5. (IVA inclusa) per l’anno 202

copertura sull’atto di impegno che sarà assunto nel corso dell’anno 202

• la quota di € 5. (IVA inclusa) per l’anno 202

copertura sull’atto di impegno che sarà assunto nel corso dell’anno 202

copertura nell’accertamento delle seguenti somme sul capitolo di entrata E1011080 (collegato al cap. di spesa 

U1301037) per l’anno 2027:

5.300.000,00 € 5.500.000,00 €

☒☒ ☐☐
IL DIRIGENTE DI SEZIONE “RACCORDO AL SISTEMA REGIONALE” (SEZIONE PROPONENTE): 

LA DIRIGENTE DI SEZIONE “RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE”

Responsabile della GSA (PRESA D’ATTO DEGLI EFFETTI FINANZIARI DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
– –

40 / 40

GIUSEPPE DOMENICO
SAVINO
02.05.2025 08:59:23
UTC

Concetta Ladalardo
13.05.2025 09:52:25
GMT+01:00

Benedetto Giovanni Pacifico
13.05.2025 13:08:55
GMT+01:00



85054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025


